pièce n° 1

Le lundi après la translation de St-Martin (**9 juillet**) **1397**, Aymeri de **GAIN**, damoiseau, (seigneur de Linards, Hte-V.) afferme pour deux ans à **Pierre MARTIN**, clerc, dit de Vilesanges, tous les revenus en blé, vin et argent qui lui sont dûs dans l'étendue de la châtellenie de Thiviers, moyennant 2 deniers d'or et 15 sols.

Parchemin, photos 1933 et 1934, partiellement effacé et masqué par des taches d'encre.

Nos judex vicecom. Lem. pro excellentissime principe domino vicecomes, notum facimus universis et singulis presentes litteras inspecturi et audituri, quod coram jur. ... et testibus infrascriptis, presentibus [plusieurs mots masqués] ... una parte, et Petro Martini clerico de [plusieurs mots masqués] ..tator loci de Tiberio ex altera. Prefatus dicto domicello de sponte et ex sua certis scientia et voluntate spontan. ut dixit, ductus, affirmavit, concessit, cessit, et [plusieurs mots masqués] ...senti et recipienti festo nativitate beati Johannis [masqué] usque at duos annos ... proxime et immediatate ven.. omnes et singules .. [plusieurs mots masqués] ... et argenti eidem domicello debiti et debent per quicumque ... et personarum de dicto festo nativitate beati Johannis baptiste usque ad dictos duos annos [effacé] ... testibus ad premissa vocatis, die lune post festi trans.. [plusieurs mots masqués] ...domini millesimo CCC° nonagesimo septimo.

au dos, écriture du XIX^{ème} siècle : Lundi après la translation de St-Martin (9 juillet) 1397, Aymeri de Guanch, damoiseau, afferme pour deux ans à Pierre MARTIN dit de Vilesanges, clerc, tous les revenus en blé, vin et argent qui lui sont dûs dans l'étendue de la châtellenie de Thiviers, moyennant 2 deniers d'or et 15 sols, monnaie courante

pièce n° 2

Le jeudi avant la Ste-Madeleine (**19 juillet**) **1397**, devant Roux, notaire à Thiviers. Contrat de Mariage d'**Aymeri MARTIN**, dit de Vilasanges, clerc de Thiviers, avec **Guyote BESTENC**, fille de feus **Adémar BESTENC**, damoiseau, et **Pétronille de la FILOLIE**, habitant Thiviers.

Guyote est assistée de son frère **Guillaume BESTENC**, damoiseau, qui lui constitue en dot 100 deniers d'or « appelés francs », payables trois ans plus tard à la Ste-Madeleine. S'il ne parvient pas à réunir cette somme, il donnera à sa sœur sa moitié des biens qui se trouvent au-delà du pont sur l'Isle, près le bourg de Cognac, que lui avait légué sa mère.

Parchemin, photos 1935 à 1940.

Universis et singulis presentes litteras inspecturi et audituri. Guillelmo Besten, domicellus, et Guiota Bestenssa filia quondam nobili Adem. Besten et quond. Petronille Filholete, loci de Tiberio, et Aymerici Martini de Vilasanges clerici (gratté) habitator dicti loci de Tiberio et vir futurum eisdem Guinote, salutem in domino et litteris presentes perpetua dare fidem. Noverint omnes et singuli quod nos prenominati Guiota et Aymericus conjuges futuri, videlicet ego dicta Guiota de voluntate, licen. aucte et concensu expresso dicti clerici viri meo futurum michi dati pro...

... in dotem et ex causa et nomine dotis die martes ante festum beate Marie Magdalene anno domini quo infra per Guillelmi Besten domicellus fratrem mei dicte Guiote in instantem tercio festo continue venturo Nativitatis domini centum denarios aurio vocati francos

... quod bona, res et hereditate que quondam fuerunt Petronille Filholete et quondam memorati Ademari Besten predictum nominati dictorum Guiote et Guillelmi quecumque fuit et quocumque nomine dici possint ad me dictum Guillelmi et ad nos ipsius futurorum conjuges fuit et ad ipsius spectant et pertinerant co... et pro indiviso elapso dictes tertion instantem festo Nativitate Domini continue venturo modo et forma quibus ad me dictum Guillelmi et ad nos futurorum conjuges predictum spectabant et pertinebant et spectare et pertinere poterant et debebant ante tempore et die donatione premissionis et concessionne dotem predicte in casu quo ipsius futuri cionjuges non solverent michi dicto Guillelmo Besten dictum centum denarios auri in dicto tertio proxime festo nativitatis domini, ego dictus Guillelmo do, dono, promitto, cedo, concedo et dimitto ad perpetuo dicte Guie sorori mei medietatem omnium bonorum, rerum, censum, redditum, mansorum, homagiorum et hereditatem michi dicto Guillelmo spectantem et pertinentem ultra ponte Aelle que habit. ...us dictum Spontem propre locum de Cornhaco et alii michi datorum et legatorum ad perpetuo per dictam matrem meam in suo ultimo testamento in avantagio et prorogatione

eisdem Guiote sorore mei volens et concedent ego dictus Guillelmus pro me et meis quod dicta sorori mea in dictorum bonis rebus censibus redditibus mansis homagium et hereditatibus michi per quondam memoratam matrem meam donat et leguat ultra dictum Spontem de Cornhaco in dicto suo ultimo testamento ut supra est annotatum in prorogatione et advantagium dicte sorore mei habeat medietate quam medietate in ipsam transferro ab ... et contemplatione matrimonii antedicti

... .. Datum apud Tiberio die Jovis ante festum Beate Marie Magdalene anno domini millesimo cccmo nonagesimo septimo.

Cum ? Ruffi qui recepit.

pièce n° 3

25 juillet 1451 à Taillebourg. Lettres de retenue de l'office d'écuyer des écuries du Roi, donné par Charles VII à **Jean MARTIN**, homme d'armes de la compagnie du comte de Penthievre, en considération des services « que feu son père et lui nous ont fait en l'exercice de la guerre »

Parchemin, photo 1941.

Maistres de notre hostel, et vous maistre et contreroleur de notre chambre aux deniers, scavoir vous faisons que pour la bonne relation qui faitte nous a esté des noblesse et vaillance, loyauté, preudomie et bonne diligence de notre bien amé Jehan Martin, homme d'arme de la compagnie de notre chier et amé cousin le conte de Penthievre, et pour considération des services que son feu père et luy nous ont faiz en l'exercice de la guerre et autrement en maintes manières le temps passé, mesmement ledit Jehan Martin en notre conquete de guerre soubz et en la compaignie de notre dit cousin, voulant aucunement l'en récompenser, icellui pour cette cause et autres à ce nous mouvant, avons aujourdui retenu et retenons par ces présentes en notre escuier d'escurie, pour nous servir desormais audit office, aux gaiges, hostelages, livroisons, droiz, honneurs, proufis, esmoluments acoustumés et qui y appartiennent. Et vous mandons et a chacun de vous, si comme à luy appartiendra, que dudit Jehan Martin prins et receu le serment acoustumé, vous notre présente retenue enregistrez ou faites enregistrer es registres, papiers et escrifs de notre dite chambre aux deniers, avec celles de noz autres escuiers d'escurie. Et des gaiges, hostelages, livroisons, droiz, honneurs, proufiz et émoluments dessusdiz le faites souffrez, et laissez, joyr et user paisiblement, en lui comptant et payant iceulx gaiges, hostelages aux termes et en la manière acoustumez. Et par rapportant ces présentes ou vidimus d'icelles fait soubz scel royal pour une foiz seulement, nous voulons tout ce que paié et baillé lui en aura esté, estre alloué et compté et rabatu de la recepte de vous maistres de notre dite chambre aux deniers, par noz ané et féaulx gens de noz comptes, ausquelz mandons que ainsi le facent sans difficultés, nonobstant autre mandement de.. a ce contraire. Donné à Taillebourg, le xxv^{eme} jour de juillet l'an de grace mil CCCC cinquante ung.